46.

1723. okt. 5. A nyitrai kollegium peticziói az 1823. évi tartományi gyűléshez és az azokra adott válasz.

Puncta Capituli Localis in Collegio Nitriensi Anno 1723 habiti Capitulo Provinciali in Hungaria celebrato porrecta, ab eodemque declaranda et decidenda tenoris subsequenteris:

1. Cum contingat, Patres subinde ante decennium professionis promoveri ad docenda humaniora vel speculativa, insinuandum venit I-o: utrum taliter promoti teneantur ad Lectoratum mensae? Observavit etiam Capitulum Locale scripturam et arithmeticam ab aliquot annis non fuisse promotam Zelo et tenore in constitutionibus praescripto.

2. Unde II-o: utrum hic zelus et diligentia major in exercendis vel maxime Novitjs debeat continuari, a congratis Provinciae Patribus quoad Religionem nostrae et Provinciae propter futuram commendationem Patres Locales praestolant decisionem.

R. ad I. Rhetorices Professore, si clericus sit, vi regularum teneri, sacerdos committitur discretioni superiorum, Philosophiae et Theologiae Professoribus penitus exemptis. R: ad II.: Debere vigere.

3. Non contemnendum etiam in decesionem venit exercitium linguae Graecae. R: Viva voce conclusum est: observandum exposit exercitium linguae Graecae in scholis nostris saltem quoad lectionem.

4. Professores speculativi instant pro nonnullis Privilegijs exposit majori cum reflexione intuitu laborum dispensandi et ut observata ad

praesens studiorum promotio exposit etiam in suo cursu maneat, insinuanda venit. R: Negative, si tamen media sexta hora studia inchoentur, ultimus quadrans meditationis matutinae eisdem dispensatur.

5. Relaxatio quaequam respectu studentium quoad communia Religionis nostrae exercitia et hoc dumtaxat respectu studentium illorum qui docent. R: Studentes ejusmodi bis intra hebdomadam diebus Lunae et Sabbathi a meditatione matutina post praelectam meditationis materiam dispensantur.

6. Ex quo puncto sequi videtur, an videlicet studentes nostri possint habere recreationes non coincidentes aut coincidentes cum studiosis Gymnasij R: Negative, nisi necessitas dependens a favorabili Superiorum decisione postulaverit.

7. Pro cursu communis boni insinuandas etiam censuit Cap. Locale Declamationes et Actiones a Magistris et Professoribus quotannis producere debere vel maxime verum exercitia scholastica, ut ex iisdem publice producendis tum Magistrorum diligentia, tum profectus discipulorum pateat. R: Hoc punctum servandum decisum est. Insuper omnium scholarum exercitia a magistris praesertim a Professoribus dictata in fine anni Patri Provinciali aut ab illo deputandis revidenda praesententur.

8. Quia vero sine Classicis Autoribus vix haberi poterit, Cap. Locale in considerationem penitorem ponit, quatenus quilibet Superior in sua residentia tenetur procurare quantotius Autores tales, qui sunt principaliter necessarii, uti sunt Classici, speculativi, nonnulli historici et controversistae. R: Libros necessarios et aptos procurandos unanimiter deciserunt Patres Capitulares.

9. Praeterea sunt aliqui, qui a publicis recitationibus scholasticis tam humanioribus, quam speculativis sese subtrahunt aut penitus exemptos volunt, cui ut obvietur, ponit declarandum: an ad publicas disputationes omnes nostri comparere teneantur. R: Obligantur omnes.

10. Quae recitationes per fusas etiam Theses pro maxima Religionis nostrae commendatione in primum haberent pondus. Sed hoc nonnisi quoad nostros studentes. R: Per calculos 13 ex 14 favoribiles censuerunt sub fuis Thesibus instituendas defensiones. Non impediri tamen Patrouos sponte sese offerentes.

11. Hoc autem punctum ut illimitandum (si ita Patribus Provinciae bene visum fuerit) in suo vigore maneat, statuendi et nominandi veniunt quantotius Theologiae Professores pro uno eodemque cursu decurrendo. R: Providebuntur quantotius.

12. Detegendum etiam occurrit punctum de Paupertate an videlicet intra laesionem Conscientiae sine scitu Superiores liceat 2. ad

summum 3. rhenenses servare. Vel an plus vel minus vel absolute nihil? R: Nihil penitus.

13. Punctum insinuat officia plura pluralitatem personarum concernentia, utpote iuri communi dissonat, uni non esse tribuenda. R: Conclusum est, Praefectum Scholarum debere a P. Provinciali iudicio suorum assistentium constitui. Iidem de ceteris iudicium non dependentibus a dispositione P. Generalis.

14. Insinuandum iudicant Patres, an distinctum sigillum a sigillo Domorum et residentiarum nostrarum procurandum sit pro distinctis nostris Gymnasijs? R. Debere procurari pro Gymnasijs quidem sub Titulo v. g. Sigillum Gimnasij Nitriensis.

15. Quae Gymnasia, ut meliorem in profectu studiorum et progressu virtutum cursum habeant, commendanda venit oratio, quae dicitur continua hic Nitriae necdum practicata et haec in scholis, cum Ecclesiam non habeamus. R: Omnino fiat.

18. Spiritualem lectionem in Poesi nec non in Rhetorica ultimo quadrante scholarum observari est necesse. R: Observetur inviolabiliter.

19. Tandem non siue consideratione ponunt Patres Locales, cum optimam debeat habere P. Noster Generalis notitiam illorum, qui promovendi sunt in Provincia ad officia publica, supplicatur hoc punctum per Cap. Provinciale Romae porrigendum, quatenus in posterum P. Noster Generalis a P. Provinciali cum Assistentibus suis et praeterea a tribus vel quatuor antiquioribus Provinciae Patribus ita tamen, ut unus de alio nesciat, requirat informationem de hujusmodi promovendis R: Promovendum et pro eodem supplicandum Romae.

22. Ultimo pro nostrorum studentium majori tum profectu spirituali, tum studiorum progressu ponitur punctum, quatenus temporibus designatis clerici nostri tempore communis recreationis tum de suis studiis coram certo ad hoc deputando discurrant, tum spiritualem collationem saltem bis per hebdomadam habeant. R: Ultimatum cum unanimi Patrum Capitularium consensu affirmative conclusum est.

Datum Nitriae 5. 8-bris 1723 Ladislaus a S. Joanne Bap. Rector m. p. etc. Paulus a S. Petro Vocalis et Secretarius Capituli mp. etc.

L. S.

Leonardus a S. Eustachio Provincialis, Paulus a S. Petro, Vocalis Nitriensis et Secretarius Cap. Provincialis.

A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Cap. Gen. Prov. et Loc.

1723. decz. 16. Hunyady László 1000 forintos alapítványt tesz a nyitrai collegium részére.

Nos infra scripti damus pro memoria, significantes quibus expedit Universis. Quod posteaquam ex inscrutabili Divini Numinis Dispositione Illustrissimum condam Dominum Ladislaum Hunyady, Personalis Praesentiae suae Majestatis Sacratissimae Regiae in Judicijs Locumtenentem, et Consiliarium Patrum quippe nostrum desideratissimum ex hac mortali, et temporanea vita, ad aeternam et immortalem transire et transferri contigisset, Idemque dum adhuc in humanis ageret, complura Pietatis et Misericordiae, ac Sacrae Eleemosinae opera vita sua comite ad sacra quaevis Loca, ac in Personas miserabiles largiter omnino et liberaliter expendisset, uti palam omnibus constaret; sed et novissime ante mortem quippe suam in Anno adhuc 1720 per certam Fassionem suam perennalem et Authoritatem respectu universorum Bonorum tam mobilium, quam immobilium pro parte nostri factam, unice et quoad sola pia Legata pro refrigerio Animae suae facultatem disponendi sibimet reservasset, talemque dispositionem suam nobis in certa Signatura tenore ejusdem Fassionis tradendam instituisset et declaravisset . . . et si quidem ex eadem ordinata Summa Venerabile Collegium RR. Patrum Piarum Scholarum Sancti Ladislaj Nitriensis Summam Florenorum Rhenensium Mille, id est fl. 1000 per nos eidem effective dinumeratam a die et Anno Locove infra scriptis levavisset, perque levationem praedictae summae eandem etiam acceptasset onusque eidem annexum in se assumpsisset . . .

In quorum omnium Fidem et firmitatem haec literas nostras Fundationales propriarum manuum nostrarum subscriptionibus et sigillorum nostrorum usualium appressionibus munivimus, praedictoquo Venerabili Collegio extradandas duximus. Actum in oppido Ürmin, Die decima sexta mensis Decembris Anno Domini 1723.

L. S. Stephanus Hunyady m. p.

Quod praeattactam summam Florenorum Mille pro parte Collegij Nitriensis levaverimus obligationesque secum trahentes omnino sponte et libere acceptaverimus, ad easdemque debito effectui mancipandas actualem ejusdem Collegij Rectorem P. Ladislaum a S. Janne Bapt. ac ejus successores omnes omnino in perpetuum adstrinxerimus, hisce manu propria subscriptis sigilloque Provinciae roboratis

recognoscimus et notum facimus. Actum in oppido Ürmény dje 16 Decembris 1723.

Leonardus a S. Eustachio S. P. per Hungariam Provincialis m. p. L. S. Ladislaus a S. Joanne Bapt. Assistens Provincialis et Collegij Nitriensis Rector m. p.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

48.

1723. Ordódi György 1000 forintos alapítványt tesz a nyitrai piarista kollegium javára. Status Dom. Nittr. Anno 1738.

49.

1727. Báró Sándor László 200 forintos alapítványt tesz a kollegiumra. Status Dom. Nittr. Anno 1738.

50.

1729. okt. 9. Vajay István alapítványt tesz a nyitrai kollegium tagjai részére.

Notum testatumque facio per praesentes, me die hodierna donasse Collegio Nitriensi Patrum Piarum Scholarum Florenos sexcentos id est flos 600. Ea cum conditione: Quatenus hujus Pecuniae Interesse flos utpote 36 circa Festum S. Georgij elocetur pro vino, et tempore Viudemiae comparetur tale vinum; Et ex eodem teneatur dare Pater Senior in Collegio, post prandium cuilibet Patri tria ordinaria vitra, Magistro duo, et Fratri duo. Donec autem attactos florenos sexcentos deposuero, Interesse me solvere exacte velle, praesentibus obligo. Dein istam meam ordinationem in aliud scriptum redacturus. Nitriae 9-a 8-bris 1729. Stephanus Wayaj m. p. L. S. Coram me Nicolao Birovsky Provisore Nitriensi m. p. L. S.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

51.

1730. A Sárlos-Boldogasszonyról czimzett társulat alapszabályai.

*Leges Sodalitatis sub Titulo B. Virginis Elisabeth visitantis Nitriae Apostolica Auctoritate erectae et confirmatae Noviter descriptae per*

*Joannem Koller Congregationis Secretarium Anno Domini 1730 sub Praesidatu P. Adolphi a S. Benedicto.*

Ad Majus Pietatis Incrementum Leges sodalitatis B. M. V.

Quis est finis hujus congregationis? R. Est virtus pietasque Christiana et in literis progressio.

Quis dicendus est sodalis marianus? R. Is, qui colit B. V. observando omnes leges sodalitatis B. V. M.

Quae sunt leges sodalitatis B. V. M.?

Lex 1-ma.

Beatam Virginem post Deum praecipue honorare, ejus Virtutes imitari et in alijs promovere per te et per alios, quantum fieri poterit, studeas.

Lex 2-da.

Officialibus Congregationis, praesertim Rectori, Praesidi alijsque ad sodalitatem spectantibus officialibus obedientiam exhibe.

Lex 3-ia.

In primo sodalitatis ingressu generaliter de tota vita vel ab ultima generali confessione confitetur et communica, nisi confessarius aliter judicet; — deinde votiva oratione B. M. V. te consecra.

Lex 4-ta.

Singulis quatordecim diebus stabili confessario confitetur et communica singulis mensibus, festis in Nativitate, Paschate, Ascensione, Pentecoste, B. M. V. majoribus, omnium Sanctorum Apostolorum et Joannis Baptistae.

Lex 5-ta.

Post sacram communionem orando ad minimum quadrantem in gratiarum actionem pro tanto beneficio persiste.

Lex 6-ta.

Officium B. M. V. magnum Dominicis festisque diebus (quando fieri potest) ea qua par est, devotione persolve: Sacro quotidie, si

feri poterit, decenter intersis et Rosarium, gratissimum magnae matris munus, quotidie recita.

Lex 7-ma.

Mane honeste indutus, gratijs actis, omnipotenti Deo pro universis beneficiis, praesertim pro custodia noctis, invocatis S. Patronis tuis, fac intentionem pro tota die omnia nimirum tua cogitata, dicta et facta ad Dei gloriam Virginisque sine labe conceptae, nec non tuorum Sanctorum Patronorum (quos illa die invocabis) honorem offeras, quam saepius de die v. g. ad sonum horologij vel ad summum sub pulsu campanae salutando B. V. renovabis.

Lex 8-va.

Quolibet mense unum sacrum audies et unum rosarium dices pro Sodalibus vivis et Benefactoribus tuae congregationis, alterum vero sacrum et rosarium pro defunctis Sodalibus et Benefactoribus ejusdem Congregationis.

Lex 9-na.

Consodales tuos, quos fraterno amore prosequeris, utpote ejusdem Matris Mariae filios, orationibus vivos ac praesertim mortuos Deo Virginique matri devote commendabis.

Lex 10-ma.

Ut ubique boni christiani odorem spargas, mensam unonisi praemissa benedictione accedes, et ab ea facta gratiarum actione recedes, nec studia inchoabis, priusquam Spiritus S. gratiam invocaveris.

Lex 11-ma.

A mandacijs, juramentis, blasphemijs, turpibus dictis alijsque his similibus abstine (ne peccato alieno te obstringas) si quid horum in aliis adverteris, Praesidem admone, in vestibus compositus, in loquela verecundus, alios verbis et exemplo aedifica.

Lex 12-ma.

B. V. prae reliquis Sanctis cole, Sanctum Angelum custodem,

Sanctum, cujus nomen in baptismo suscepisti, Sanctum Joannem Baptistam, Sanctos item menstros, quorum observa dies, quotidie invoca, sententiam Patrono mensis subscriptam saepius mente revolve et pro inscripta intentione ora.

Lex 13-cia.

Singulis Dominicis festisque diebus in Oratorium congregationis convenias, nomen tuum in Tabula signes, genu flexo saluta B. Virginem, ad tuum te confer locum, ibi modeste sedens, tuae lectioni spiritali attende: nec sine licentia Praesidis ante finem abscede.

Lex 14-ta.

Si a conventu abfuisti, ante ostium te excusa, ob violatas leges poenitentiam in conventu genu flexo expete; secreta dicta vel facta ne foris proferas.

Lex 15-ta.

Sodalem aegrum visita, et de eodem Praesidem admone, ut sacramentis Ecclesiae muniatur, pro eo ora, si mortuus fuerit, ad sepulchrum comiteris, pro eo sacrum audi, officium defunctorum et rosarium recita, pariter per octo dies psalmum: *De profundis* cum oratione pro eo dicas.

Lex 16-ta.

Discessurus admone Praesidem, pete testimonium, ut et alibi sodalem te profitearis, vitam et virtutem magnae matris ubique imitando.

Protocollum Sodalitatis Marianae pp. 50 52.

A társulat törvényeinek első szövegezését, melyre itt ezelzés történik, nem sikerült feltalálnom. Valószínűleg egy időben szerkesztetett a társulat megalakulásával a XVIII. század első éveiben. Azon szöveg, melyet dr. Csösz Imre *A kegyestánítórendiek Nyitván* című munkájában (159—162. l.) közöl — a bevezetéstől eltekintve — Palugyay Imre nyitrai püspök által e század 50-es éveiben a trencsényi gymnasiumban új életre hívott társulat alapszabályaiból van véve. V. ö. *Leges Sodalitatis Beatae Mariae Virginis et Praecepta Congregationis Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis in Gymnasio Trenchiniensi Pietate et Munificentia Exc. Illustr. ac Reverendissimi D. D. Emerici Palugyay. Posonii 1855. Typis A. Schreiber.*

1733. január 3. A collegium előljáróságának a collegium tanulóinak elsőbbsége ügyében tett felterjesztésére a megyés püspök részéről hozott határozat.

Ad postulata RR. PP. Piarum Scholarum respectu ordinis ac praecedentiae, inter Clericos, et saecularem studiosam Juventutem, Nittriae observandorum.

Determinatio Episcopalis cum suo Capitulo.

Postulatorum membrum primum, ut nimirum in ordine scholastico, Clerici, secundum diversitatem Classium Syntaxistae, post Syntaxistas, Poëtae post Poëtas et Rhetores post Rhetores ordinem suum teneant, et Primatum habeant; quotiescunque praerecensitae classes, distincta sua loca, seu scholas, distinctosque Praeceptores habuerint. Quamdiu autem Rhetorica cum Poësi eundem locum, unumque et eundem Magistrum habuerit, ordo hucusque practicatus, ulterius quoque observetur; nimirum: ut Syntaxistae quidem Clerici, cum Syntaxistis, (cum essent in diversa schola diversoque sub Magistro) Poëtae vero cum Rhetoribus (siquidem essent in eadem schola, et sub uno, eodemque Professore) praecedant simul ultimi, post Rhetores, ante Magistrum.

Membrum secundum quoad praecedentiam Magnatum, idest: Comitum et Baronum, antiquiorum familiarum, etiam placidatur, nisi ex Clericis quoque contingeret, aliquando quempiam esse Magnatem.

Membrum tertium quoad ordinem Sodalitatis. Siquidem hoc in Puncto, diceretur esse difficultas, idcirco, quemadmodum hactenus usque, nimirum Annum Scholarem proxime praeteritum; ita et a modo imposterum maneat ordo observatus; videlicet, ut in exitu ex Oratorio ad Ecclesiam, praecedant omnes sodales saeculares, ex post sequantur Clerici, simul, suo ordine, post hos (si qui aderunt) Magnates, ut supra; ac demum Praeses cum Vice-Rectore congregationis, sive jam hic Clericus fuerit, sive Saecularis.

Datum ex Residentia Episcopali, Nittriae Die 3-a Mensis Januarii Anno 1733.

Ladislaus Adamus C. Erdőly Episcopus Nittriensis m. p.

L. S.

Capitulum Nittriense.

L. S.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

53.

1733 szept. 14. Jancsovics János érsekujvári plebános végrendeletileg 100 forintot hagyományoz a nyitrai kollegium javára. Status Dom. Nitr. 1738.

54.

1737. Butsi Ignác n.-szombati polgár 100 forintos alapítványt tesz a nyitrai kollegium javára. Status Domus Nitr. 1782.

55.

### 1738. Iskolai törvények.

#### Leges Scholasticae.

*Primo.* Quicumque Gymnasium hocce frequentare intenderit, omnia Virtutum specimina praeseferat, a verbis obscenis, scurrilibus, blasphemis, increpatoriis, iniuriosis, non absimiliter a fumigatione tabacae abstinendo, observando pariter vestitum proportionalium et competentem modum signanter in Pileis, sed tanquam Nostri Scholares tum verbo, tum exteriori corporis compositione, alijs bono exemplo praelucendo.

*Secundo.* Competentem omnibus statibus exhibeant reverentiam, praecipue DD. Capitularibus, Parochis, Religiosis, Civibus, ut sic aestimationem, non aversionem omnium consequantur, semetipsos etiam competenter honorando.

*Tertio.* Nemo sine scitu suorum Moderatorum a Scholis se absentabit; si quis vero pluribus diebus abesse velit, cum scitu P. Praefecti faciat, si autem contingat abesse ad summum sex diebus sine scitu, sciat, se ad Scholas amplius non admittendus.

*Quarto.* Sacram Confessionem et Communionem quolibet Mense devote et bene praeparati (juxta P. Praefecti Praemonitionem) accedent; si qui tribus Mensibus confessiones menstruas non peregerisse reperti fuerint, sciant, se a Scholis amandandos.

*Quinto.* Nocturnas vagationes, computationes, saltus, rixas cauponias vitabunt, et ungue, si qui post tempus competens in hospitio reperti non fuerint, verum in suspectis ac prohibitis locis conversari deprehendantur, aut deferantur, noverint primo praemonendos, si non abstinerint, sicut pro nunc omnes praemonentur, illico propudiosam